У К А З
ГУ Б Е РН А Т О РА  И РК УТС КО Й  ОБЛАСТИ

29 декабря 2022 года №  335-уг
Иркутск

О внесении изменений в административный регламент предоставления
государственной услуги «Рассмотрение заявления о намерении
провести работы по лесовосстановлению или лесоразведению»

В соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 18 мая 2022 года № 897 «Об утверждении правил
осуществления лесовосстановления или лесоразведения в случае,-
предусмотренном частью 4 статьи 63.1 Лесного кодекса Российской
Федерации, о признании утратившим силу постановления Правительства
Российской Федерации от 7 мая 2019 г. № 566 и внесении изменения в
перечень нормативных правовых актов и групп нормативных правовых
актов Правительства Российской Федерации, нормативных правовых актов,
отдельных положений нормативных правовых актов и групп нормативных
правовых актов федеральных органов исполнительной власти, правовых
актов, отдельных положений правовых актов, групп правовых актов
исполнительных и распорядительных органов государственной власти
РСФСР и Союза ССР, решений Государственной комиссии по
радиочастотам, содержащих обязательные требования, в отношении
которых не применяются положения частей 1, 2 и 3 статьи 15 Федерального
закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2018
года № 1741 «Об утверждении правил выполнения лицами,
осуществляющими строительство зданий, строений, сооружений в границах
лесопарковых зеленых поясов либо ходатайствующими об изменении их
границ, в том числе в целях перевода земель лесного фонда, включенных в
состав лесопарковых зеленых поясов, в земли иных категорий, работ по
лесовосстановлению или лесоразведению», приказом Министерства
природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 29 декабря 2021
года № 1024 «Об утверждении правил лесовосстановления, формы, состава,
порядка согласования проекта лесовосстановления, оснований для отказа в
его согласовании, а также требований к формату в электронной форме

2

проекта лесовосстановления», приказом Министерства природных ресурсов
и экологии Российской Федерации от 20 декабря 2021 года № 978 «Об
утверждении правил лесоразведения, формы, состава, порядка согласования
проекта лесоразведения, оснований для отказа в его согласовании, а также
требований к формату в электронной форме проекта лесоразведения»,
постановлением Правительства Иркутской области от 1 августа 2011 года
№ 220-пп «О разработке и утверждении административных регламентов
предоставления государственных услуг исполнительными органами
государственной власти Иркутской области», руководствуясь статьей 59
Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в административный регламент предоставления
государственной услуги «Рассмотрение заявления о намерении провести
работы по лесовосстановлению или лесоразведению», утвержденный
указом Губернатора Иркутской области от 14 июля 2021 года № 186-уг,
следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «Правилами выполнения работ по
лесовосстановлению или лесоразведению лицами, использующими леса в
соответствии со статьями 43 - 46 Лесного кодекса Российской Федерации, и
лицами, обратившимися с ходатайством или заявлением об изменении
целевого назначения лесного участка, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 7 мая 2019 года № 566» заменить
словами «Правилами выполнения лицами, осуществляющими
строительство зданий, строений, сооружений в границах лесопарковых
зеленых поясов либо ходатайствующими об изменении их границ, в том
числе в целях перевода земель лесного фонда, включенных в состав
лесопарковых зеленых поясов, в земли иных категорий, работ по
лесовосстановлению или лесоразведению, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2018 года № 1741,
Правилами лесовосстановления, утвержденными приказом Министерства
природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 29 декабря 2021
года № 1024, Правилами лесоразведения, утвержденными приказом
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 20
декабря 2021 года № 978»;

2) пункт 2 дополнить словами «на землях лесного фонда»;
3) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Заявителями являются:
лица, осуществляющие рубку лесных насаждений при использовании

лесов в соответствии со статьями 43 - 46 Лесного кодекса Российской

3

Федерации, в том числе при установлении или изменении зон с особыми
условиями использования территорий, предусмотренных частью 5 статьи 21
Лесного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев,
предусмотренных частью 7 статьи 63.1 Лесного кодекса Российской
Федерации (далее - лица, осуществляющие рубку лесных насаждений);

лица, в интересах которых осуществляется перевод земель лесного
фонда в земли иных категорий, в том числе без принятия решения о
переводе земельных участков из состава земель лесного фонда в земли иных
категорий, за исключением случаев, предусмотренных частью 7 статьи 63.1
Лесного кодекса Российской Федерации (далее - лица, в интересах которых
осуществляется перевод земель лесного фонда в земли иных категорий);

лица, осуществляющие строительство зданий, строений, сооружений
в границах лесопарковых зеленых поясов (далее -  лица, осуществляющие
строительство в лесопарковом зеленом поясе) либо ходатайствующие об
изменении их границ, в том числе в целях перевода земель лесного фонда,
включенных в состав лесопарковых зеленых поясов, в земли иных
категорий (далее -  лица, ходатайствующие об изменении границ в
лесопарковом зеленом поясе).»;

4) пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Результатом предоставления государственной услуги на землях

лесного фонда является:
1) решение о согласовании выбранных земель или части земель для

проведения работ по лесовосстановлению или лесоразведению в форме
уведомления;

2) решение об отказе в согласовании выбранных земель или части
земель для проведения работ по лесовосстановлению или лесоразведению в
форме уведомления для лиц, осуществляющих рубку лесных насаждений и
лиц, в интересах которых осуществляется перевод земель лесного фонда в
земли иных категорий.»;

5) пункт 25 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) разрешение на строительство либо акт о переводе земель или

земельных участков (в случае обращения лиц, осуществляющих
строительство в лесопарковом зеленом поясе, либо лиц, ходатайствующих
об изменении границ в лесопарковом зеленом поясе).»;

6) абзацы первый, второй пункта 68 изложить в следующей редакции:
«68. Решение об отказе в согласовании выбранных земель или части

земель для проведения работ по лесовосстановлению или лесоразведению
для лиц, осуществляющих рубку лесных насаждений, и лиц, в интересах

4

которых осуществляется перевод земель лесного фонда в земли иных
категорий, принимается в следующих случаях:

1) в Заявлении указаны земли или часть земель, которые ранее были
выбраны другими лицами, осуществляющими рубку лесных насаждений,
или лицами, в интересах которых осуществляется перевод земель лесного
фонда в земли иных категорий, и таким лицам министерством направлено
решение о согласовании выбранных земель или части земель для
проведения работ по лесовосстановлению или лесоразведению в форме
уведомления;»;

7) приложения 1 - 3  изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 1 сентября 2022 года.

3. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

И.И. Кобзев

http://www.pravo.gov.ru

Приложение 1
к указу Губернатора Иркутской области
от 29 декабря 2022 года № 335-уг
«Приложение 1
к административному регламенту предоставления
государственной услуги «Рассмотрение заявления о намерении
провести работы по лесовосстановлению или лесоразведению»

От:__________________________________  Куда: Министерство лесного комплекса
(фамилия, имя, отчество (при наличии), Иркутской области
адрес места жительства (регистрации) или
места пребывания - для индивидуального
предпринимателя; полное наименование и
адрес места нахождения заявителя - для
юридического лица)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о намерении провести работы по лесовосстановлению или лесоразведению

Настоящим заявитель выражает свое намерение провести работы в соответствии с
нормативными правовыми актами по лесовосстановлению или лесоразведению
(нужное подчеркнуть):

Полное наименование юридического лица или фамилия, имя,
отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя
Сокращенное наименование юридического лица или фамилия,
имя, отчество (при наличии) индивидуального
предпринимателя
Организационно-правовая форма заявителя
Юридический адрес и местонахождение (для юридического
лица), адрес места жительства (регистрации) или места
пребывания (для индивидуального предпринимателя),
контактный телефон

Идентификационный номер налогоплательщика, дата
постановки на учет в налоговом органе
Основной государственный регистрационный номер записи и
дата ее внесения в Единый государственный реестр
юридических лиц -  для юридического лица, в Единый
государственный реестр индивидуальных предпринимателей -
для индивидуального предпринимателя
Сведения о лесной декларации, в соответствии с которой была
осуществлена рубка лесных насаждений, или сведения об
изменении вида разрешенного использования земельного
участка
Площадь лесных участков, на которых осуществлена рубка
лесных насаждений
Сведения о выбранных землях или части земель, на которых
будут проводиться работы по лесовосстановлению и
лесоразведению (нужное подчеркнуть)

в соответствии с
приложением

Приложения: (сведения о землях или частях земель) на л. в  экз.

Результат рассмотрения настоящего заявления направить следующим
способом:

(почтовый адрес, эл.почта)

Должность подпись ФИО

Исполнитель: ФИО, тел.

Приложение 2
к указу Губернатора Иркутской области
от 29 декабря 2022 года № 335-уг
«Приложение 2
к административному регламенту предоставления
государственной услуги «Рассмотрение заявления о намерении
провести работы по лесовосстановлению или лесоразведению»

Кому:_______________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии),
адрес места жительства (регистрации) или
места пребывания - для индивидуального
предпринимателя; полное наименование и
адрес места нахождения заявителя - для
юридического лица)

УВЕДОМЛЕНИЕ О СОГЛАСОВАНИИ ВЫБРАННЫХ ЗЕМЕЛЬ ИЛИ ЧАСТИ ЗЕМЕЛЬ
ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ ПО ЛЕСОВОССТАНОВЛЕНИЮ ИЛИ

ЛЕСОРАЗВЕДЕНИЮ

Министерство лесного комплекса Иркутской области (далее - министерство) по
результатам рассмотрения заявления о намерении провести работы по
лесовосстановлению или лесоразведению (нужное подчеркнуть)
№   от   уведомляет Вас о
согласовании выбранных земель или части земель для проведения работ по
лесовосстановлению или лесоразведению (нужное подчеркнуть) общей площадью
______ га.

В целях своевременного осуществления работ по лесовосстановлению или
лесоразведению (нужное подчеркнуть) исполнителю работ необходимо:

1. Обратиться в территориальное управление министерства по ______________
лесничеству (далее - лесничество) для проектирования работ по искусственному или
комбинированному лесовосстановлению или путем создания искусственных лесных
насаждений при лесоразведении на выбранных лесных участках.

Сведения о лесничествах можно найти на сайте министерства
(http://www.irkobl.ru/sites/alh).

2. В соответствии с нормативно-правовыми актами по лесовосстановлению или
лесоразведению (нужное подчеркнуть) указываем следующее: (приводится информация
об отводе лесного участка, сроках разработки проектов лесовосстановления, сроках
выполнения работ, приемке выполненных работ)

Информируем Вас о том, ч то___________________ лесничество будет извещено о
намерении провести работы по лесовосстановлению или лесоразведению (нужное
подчеркнуть) на выбранном(ых) лесном(ых) участке(ах).

(должность лица, подписавшего (подпись) (Ф.И.О.)
уведомление)

"___ "_______________ 20___ г.
(дата)

».

http://www.irkobl.ru/sites/alh

Приложение 3
к указу Губернатора Иркутской области
от 29 декабря 2022 года № 335-уг
«Приложение 3
к административному регламенту предоставления
государственной услуги «Рассмотрение заявления о намерении
провести работы по лесовосстановлению или лесоразведению»

Кому:________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии),
адрес места жительства (регистрации) или
места пребывания - для индивидуального
предпринимателя; полное наименование и
адрес места нахождения заявителя - для
юридического лица)

УВЕДОМЛЕНИЕ ОБ ОТКАЗЕ В СОГЛАСОВАНИИ ВЫБРАННЫХ ЗЕМЕЛЬ ИЛИ
ЧАСТИ ЗЕМЕЛЬ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ ПО ЛЕСОВОССТАНОВЛЕНИЮ ИЛИ

ЛЕСОРАЗВЕДЕНИЮ

Министерство лесного комплекса Иркутской области по результатам рассмотрения
заявления о намерении проведения работ по лесовосстановлению или лесоразведению
(нужное подчеркнуть) № _________________ от__________________________уведомляет
Вас об отказе в согласовании выбранных земель или части земель для проведения работ
по лесовосстановлению или лесоразведению (нужное подчеркнуть).

Основание для отказа:

(должность лица, подписавшего (подпись) (Ф.И.О.)
уведомление)

"___ "_______________ 20____г.
(дата)

».